
https://www.nsa.smm.lt/svietimo-pagalbos-departamentas/itraukties-pletros-skyrius/svietimo-

pagalba/ 

 

 

ŠVIETIMO PAGALBA  

PAGALBOS MOKINIUI SPECIALISTAI MOKYKLOJE 

 

Šiuolaikinė mokykla yra atvira įvairių gebėjimų vaikams. Vienas mokytojas nepajėgus spręsti 

sudėtingų specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių problemų. Svarbus vaidmuo tenka 

pagalbos mokiniui specialistams. Komandinis darbas vyksta ugdant specialiųjų ugdymosi poreikių 

turinčius vaikus, remiantis visų komandos narių abipuse sąveika. Pagrindinis darbo principas – 

bendradarbiavimas ir tarpusavio pagalba. Komandinis darbas įgalina įvairių gebėjimų mokinius 

atskleisti savo stiprybes ir galimybes. 

Mums svarbu, kad Šiaulių r. Voveriškių mokykloje kiekvienam būtų gera ir saugu. 

 

SPECIALUSIS PEDAGOGAS  

Specialusis pedagogas – rekomendavus Švietimo pagalbos tarnybai/Pedagoginei 

psichologinei tarnybai, teikia specialiąją pedagoginę pagalbą mokiniams, turintiems 

sutrikimų,  mokymosi sunkumų ir negalių. 

Specialiojo pedagogo funkcijos:  

 atlieka pedagoginį mokinių vertinimą, nustato mokinių žinių, mokėjimų, įgūdžių, gebėjimų 

lygį ir jo atitikimą ugdymo programoms; 

 rengia švietimo pagalbos gavėjų sąrašą; 

 bendradarbiauja su Progimnazijos  pagalbos mokiniui specialistais, mokytojo padėjėjais, 

Švietimo pagalbos  tarnybos specialistais bei mokytojais, ugdančiais specialiųjų ugdymosi poreikių 

turinčius mokinius; 

 veda individualias, pogrupines ir grupines pratybas; 

 specialiųjų pratybų metu padeda specialiųjų poreikių mokiniams įsisavinti ugdymo turinį ir 

lavina jų sutrikusius pažintinius procesus, atsižvelgdamas į kiekvieno specialiųjų ugdymosi poreikių 

turinčio mokinio gebėjimus, ugdymosi galimybes ir ypatumus; 

 konsultuoja specialiųjų ugdymosi  poreikių turinčių mokinių tėvus (globėjus, rūpintojus) dėl 

galimų pagalbos būdų vaikams mokantis namuose; 

 šviečia Progimnazijos bendruomenę specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių ugdymo 

klausimais, formuoja Progimnazijos bendruomenės teigiamą požiūrį į specialiųjų poreikių mokinius; 

 dalyvauja Progimnazijos Vaiko gerovės ir kitų Progimnazijos direktoriaus sudarytų darbo 

grupių, komisijų veikloje. 

 

Kada kreiptis į specialųjį pedagogą? 

 Kai pastebimi mokinio ugdymo(si) sunkumai kai kuriuose/visuose mokomuosiuose 

dalykuose; 

 Kai vaikas negeba kartu su visa klase atlikti jam skirtų užduočių; 

 Kai vaikas nesupranta dėstomo dalyko, nesiorientuoja, apie ką kalbama; 

 Kai neišlaiko dėmesio per pamoką; 

 Kai vaiko elgesys trukdo mokytis ne tik jam pačiam, bet ir šalia esančiam. 

 

 

LOGOPEDAS 

Logopedas – teikia pagalbą mokiniams, turintiems kalbos sutrikimų. Padeda įveikti kalbos, 

kalbėjimo, rašomosios kalbos sutrikimus.  

Logopedo funkcijos: 

https://www.nsa.smm.lt/svietimo-pagalbos-departamentas/itraukties-pletros-skyrius/svietimo-pagalba/
https://www.nsa.smm.lt/svietimo-pagalbos-departamentas/itraukties-pletros-skyrius/svietimo-pagalba/


 išsiaiškina mokinių kalbos raidos ypatumus bei kalbos, kalbėjimo sutrikimus ir jų priežastis; 

 įvertina ir numato palankiausias sutrikusios kalbos plėtotės korekcijos priemones ir būdus, 

siekdamas užkirsti kelią galimoms mokymo(si) problemoms; 

 sudaro mokinių, turinčių kalbos, kalbėjimo sutrikimų, sąrašą, individualias, pogrupines ir 

grupines kalbos ugdymo ir sutrikimų šalinimo programas; 

 rengia tyrimo išvadą, specialiųjų ugdymo(si) poreikių įvertinimo ir specialiosios pedagoginės 

– psichologinės pagalbos skyrimo dokumentus, darbo ataskaitą; 

 logopedinių pratybų metu šalina mokinių kalbos, kalbėjimo sutrikimus; 

 konsultuoja, teikia rekomendacijas mokytojams ugdymo organizavimo, kalbos, kalbėjimo 

sutrikimų prevencijos bei jų šalinimo klausimais; 

 supažindina tėvus su mokinių kalbos, kalbėjimo sutrikimais ir jų priežastimis, korekcinio 

darbo metodais ir būdais, teikia rekomendacijas, konsultuoja dėl tolimesnio darbo su vaiku namuose; 

 formuoja Progimnazijos bendruomenės ir visuomenės teigiamą požiūrį į kalbos, kalbėjimo 

sutrikimus turinčių mokinių ugdymą; 

 dalyvauja Progimnazijos Vaiko gerovės ir kitų Progimnazijos direktoriaus sudarytų darbo 

grupių, komisijų veikloje. 

Tėvai gali kreiptis į logopedą, jei: 

 vaikas netaisyklingai taria, painioja, praleidžia bet kokius kalbos garsus, mikčioja, tyli arba 

kalba labai greitai; 

 nuolatos painioja du (ar daugiau) panašiai skambančius garsus rašydamas ir/ar skaitydamas 

(pvz.: g-k; t-d; p-b); 

 rašto darbuose nuolat pasikartoja priebalsių painiojimo klaidos (pvz.: p-b; 

 v-f; s-z; š-ž); 

 rašo suliedamas vieno žodžio pabaigą su kito žodžio pradžia (t. y. mokinys negirdi žodžio ar 

sakinio pabaigos); 

 rašydamas mokinys suskaldo vieną sakinį į kelis, rašo nedėdamas taškų sakinio gale; 

 sunkiai sekasi paaiškinti žodžių, žyminčių paprastus buities daiktus, reikšmę, palyginti du 

daiktus, nustatyti jų požymius ir skiriamuosius ženklus; 

 negeba taisyklingai suderinti žodžių tarpusavyje; 

 nenaudoja / nežino apibendrinančių sąvokų (pvz.: metų laikai, drabužiai); 

 sunkiai sekasi rišliai ir nuosekliai atpasakoti girdėtą tekstą ar paveikslėliuose pavaizduotą 

atsitikimą.  

 

Mokytojai gali kreiptis į logopedą, jei: 

 reikia pagalbos parenkant mokiniams mokymo medžiagą ir mokymo priemones; 

 iškilo klausimų dėl specialiosios pedagoginės pagalbos mokiniams teikimo.  

 

SOCIALINIS PEDAGOGAS  

Socialinis pedagogas - padeda mokiniams geriau adaptuotis visuomenėje, bendruomenėje, 

švietimo įstaigoje, racionaliau išnaudoti visas teikiamas galimybes lavintis, mokytis ir augti 

savarankiškais asmenimis. 

Jei susidūrei su problema, turi klausimų ar tiesiog nori pasikalbėti – esi labai laukiami 

mokykloje.  

Socialinio pedagogo funkcijos: 

 dirba su mokiniais (mokyklos nelankančiais, vėluojančiais, turinčiais elgesio problemų, 

konfliktinių situacijų analizė ir sprendimas); 

 atlieka prevencinį darbą, organizuoja projektinę veiklą; 

 teikia pagalbą tėvams ar teisėtiems vaiko atstovams ugdant savo vaiką, nuolat bendradarbiauja 

sprendžiant iškilusias problemas; 



 bendradarbiauja su mokytojais, klasių vadovais, sprendžiant iškilusias problemas, siekiant 

visapusiškos mokinio socializacijos, sėkmingos adaptacijos progimnazijoje; 

 dalyvauja mokyklos Vaiko gerovės ir kitų Progimnazijos direktoriaus sudarytų darbo grupių, 

komisijų veikloje; 

 atstovauja vaiko teisėms teisėsaugos institucijose, kai to padaryti negali tėvai ar teisėti vaiko 

atstovai; 

 bendradarbiauja su socialiniais partneriais; 

 palaiko ryšius su vietos bendruomene ir įvairiomis institucijomis, teikiančiomis socialinę, 

psichologinę ir teisinę pagalbą; 

 teikia individualią ir grupinę socialinę pedagoginę pagalbą mokiniams. 

Mokiniai ir jų tėvai gali kreiptis į socialinę pedagogę, jei: 

 mokykloje vaikas susiduria su mokymosi ar kitais sunkumais, kurių jis vienas ar kartu su 

tėvais nėra pajėgus išspręsti; 

 mokykloje mokinys patiria patyčias ar fizinį smurtą; 

 mokykloje vaikas turi mokymosi ir/ar elgesio problemų; 

 reikalinga informacija apie įstaigas, teikiančias socialinę, psichologinę ar kitą pagalbą vaikui; 

 siekiama efektyvesnio bendradarbiavimo su mokytojais, mokiniais ar kitų institucijų 

specialistais; 

 Nori padėti organizuoti prevencinius renginius ir priemones gimnazijoje. 

Mokytojai gali kreiptis į socialinę pedagogę, jei: 

 pastebi, kad mokinys turi mokymosi ir/ar elgesio problemų; 

 reikalinga pagalba sprendžiant mokiniui ar mokinių grupei mokykloje iškilusias problemas, 

sunkumus; 

 mokiniui ar mokinių grupei reikalinga socialinė-pedagoginė pagalba; 

 organizuojant ir įgyvendinant socialinius ir/ar prevencinius projektus. 

 

 

MOKYTOJO PADĖJĖJAI – 1-8 KLASĖSE  

Pareigybės paskirtis - padėti ribotų galimybių mokiniams, turintiems vidutinių,  didelių arba 

labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių, savarankiškai dalyvauti ugdyme ir popamokinėje 

veikloje, užtikrinti jų saugumą ir užimtumą, vykdyti  mokytojo nurodytas ugdymo funkcijas. 

Mokytojo padėjėjas padeda mokiniui ugdytis pagal priešmokyklinio, pradinio, pagrindinio ir 

specialiojo ugdymo programas.  

Mokytojo padėjėjas dirba su mokiniu ar mokinių grupe, bendradarbiaudamas su mokytoju, 

klasės vadovu, specialiuoju pedagogu, logopedu ir kitais pagalbos mokiniui specialistais. 

 

 

 

VISUOMENĖS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS SPECIALISTAS  

SVEIKATA - BRANGIAUSIAS TURTAS 
Mokykloje dirba sveikatos priežiūros specialistė, todėl nesivaržykite ir drąsiai kreipkitės. 

Psichologinės ir emocinės pagalbos tarnybos 

Pagalbos telefonai 

Psichologinės pagalbos tarnyba 
Telefono 

numeris 

Darbo 

laikas 

Jaunimo linija* 
Budi savanoriai konsultantai 

8 800 28888 
I–VII 

visą parą 



Psichologinės pagalbos tarnyba 
Telefono 

numeris 

Darbo 

laikas 

Vaikų linija* 
Budi savanoriai konsultantai ir profesionalai 

116 111 
I–VII 

11.00–21.00 

Vilties linija* 
Pagalbą teikia savanoriai ir psichikos sveikatos 

specialistai 

116 123 
I–VII 

visą parą 

Pagalbos moterims linija* 
Pagalbą teikia savanoriai ir psichikos sveikatos 

profesionalai  

8 800 66366 
I–VII 

visą parą 

Linija Doverija* 
Emocinę paramą rusų kalba paaugliams ir 

jaunimui teikia savanoriai  

8 800 77277 

 

  

II–VI 

16.00–

20.00 

Krizių įveikimo centras 
Skubi psichologinė pagalba. 

Konsultacijos teikiamos per Skype arba atvykus 

į centrą Antakalnio g. 97, Vilniuje.  

Pirminė konsultacija nemokama, be išankstinės 

registracijos, amžiaus apribojimų nėra  

8 640 51555 

www.krizesiveikimas.lt 

I–V 

16.00–20.00 

VI 

12.00–16.00 

  

Vaikų ir paauglių krizių intervencijos skyrius 
Vaikų ligoninėje, Vilniuje 

8-5 275 75 64 
I-VII 

visą parą 

*Skambučiai visais šiais numeriais yra nemokami. Skambučius apmoka LR Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerija 

Pagalba internetu 

Psichologinės pagalbos 

tarnyba 
Kontaktai 

Atsakymo 

laikas 

Jaunimo linija 
Emocinė parama teikiama 

jaunimui 

Registruotis ir 

rašyti: www.jaunimolinija.lt/laiskai 

www.jaunimolinija.lt/pokalbiai-

internetu 

  

Atsako per 

2 darbo dienas. 

Pokalbiai 

internetu vyksta 

trečiadieniais ir 

penktadieniais 

18-22 val., 

šeštadieniais 13-

17 val. 

Vaikų linija 
Registruotis ir 

rašyti: www.vaikulinija.lt 

Atsako per 

2-3 darbo dienas 

https://krizesiveikimas.lt/
http://www.jaunimolinija.lt/laiskai
http://www.jaunimolinija.lt/pokalbiai-internetu
http://www.jaunimolinija.lt/pokalbiai-internetu
http://www.vaikulinija.lt/


Psichologinės pagalbos 

tarnyba 
Kontaktai 

Atsakymo 

laikas 

Emocinė parama teikiama 

vaikams ir paaugliams  

Vilties linija 
Pagalba teikiama suaugusiems 

Rašyti el. 

paštu vlties.linija@gmail.com 

www.viltieslinija.lt 

Atsako per 

3 darbo dienas 

Pagalbos moterims linija 
Pagalba teikiama moterims ir 

merginoms 

Rašyti el. 

paštu: pagalba@moteriai.lt 

  

Atsako per 

3 darbo dienas 

Psichologinės konsultacijos 
Pagalbą internetu emigrantams 

teikia profesionalūs psichologai. 

Rašyti el. paštu: 

psyvirtual@psyvirtual.lt 

Internetinė svetainėje 

www.psyvirtual.lt  

Atsako per 

2 darbo dienas 

Pagalba nusižudžiusių 

artimiesiems 
Pagalba teikiama 

nusižudžiusiųjų artimiesiems 

(savitarpio paramos grupės, DUK, 

literatūra ir kita.). 

Rašyti el. paštu: 

laukiam@artimiems.lt 

Naudinga informacija 

puslapyje www.artimiems.lt 

Atsako per 

2-3 darbo dienas 

  

Papildoma informacija - www.klausau.lt,  www.vpsc.lt 

 

 

mailto:vlties.linija@gmail.com
http://www.viltieslinija.lt/
mailto:pagalba@moteriai.lt
http://www.psyvirtual.lt/
mailto:laukiam@artimiems.lt
http://www.artimiems.lt/
http://www.klausau.lt/
http://www.vpsc.lt/
http://www.vpsc.lt/

